Gilabert de Cruilles quondam domini villarum de Cruilles e de Pedra Tallada in Emporitano 

sitarum filiaque nobilium domini Artaldi dalago domini ville de Pinya archiepiscopatus 

caesaraugustani et donne Benete darborea defunctorum egrititudine detenta de qua 

mori timeo, ac tamen in nostro bono et pleno sensu sanaque et integra memoria ac forma 

loquela existentes, nostrum facimus et ordinamus testamentum in quo eligimus 

manumissores nostros et huius nostri testamenti executores, seu ultime voluntatis nostre 

executores reverendos fratrem Gabrielem Pou conventualem monasterii Sancti Francisci 

civitarum Barcinone et fratrem Petrum real conventualem monsterii Beate Marie de 

Mercede eiusdem civitatis, ac dominam Sibiliam dalago domicellam nutricem nostram 

filiam domini Petri dalago in regno Aragonum populati, et tres avo aut unus in alius seu 

aliorum absentia seu defectu, quos sint carius possum deprecor eiusque plenam dono et 

confero potestatem quod si me mori contigerit antequam aliud faciam seu ordinem 

testamentum, compleant et exequatur sive compleat et exequatur hoc nostrum 

testamentum seu hanc ultimam voluntatem nostram, prout  inferius invenerit scriptum 

seu ordinatum. In primis et ante omnia volumus et mandamus quod omnia debita que 
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die obitus nostri debeamus persolvantur et omnes iniurie ad quarum restitucionem 

teneamur restituantur de bonis nostris breviter simpliciter sumarie et de plano sive 

strepitu et figura iudicii,  secundum Dominum Deum et forum anime prout videlicet 

probari poterunt vel ostendi partes testes instrumenta aut alia legitima documenta. 

Eligimus sepultura corpori nostro fiendam in ecclesia dicti monasterii Santi Francisci 

Barcinone si in eadem civitate obierimus, sui autem in alia ecclesiam eiusdem ordinis 

cuiusvis civitatis ville seu loci in quibus dies nostros finierimus quam sepulturam volumus 

fieri ad totalem cognitionem dictorum nostrorum manumissorum. Item legamus ecclesie 

parrochiali Sancti Justi predicte civitatis Barcinone jure parrochianatus quinque solidos. 

Item legamus cuilibet dictorum manumissorum nostrorum pro onere manumissorie 

viginti solidos. Item legamus nobili domno Ludovico dalagon fratri et germano nostro 

mille florennos ex illi tribus mille florennis auri Aragonum dequibus domnus Artalus 

dalagon quondam pater noster et avus domni Blasqui dalagon nobis fecit legatum cum 

eius ultimo testamento aut alia ultima voluntate ad quod nos referimus huiusmodi vero 

legatum facimus sub hac tamen condicione et pacto quod infra unum annum a die obitus 

nostri in antea computandum predictus nobilis dominus Ludovicus dalagon frater et 

germanus noster habeat et teneatur facere dire et proponere questionem peticionem 

seu demandam de novo aut prossequi littem seu controversiam jam motam prextu 

dictorum trium mille florennorum de quibus dictos mille florennos sibi legamus contra et 

aversus dictum nobilem dominum // Blascum dalago nepotem nostrum sive nebot 

dominum ville dela Pinya et dictam peticionem seu demandam procedere habeat usque 

ad sentenciam difinitivam inclusive prohibendo cum presenti dicto nobili Ludovico 

dalagon fratri et germano nostro quod non possit facereconcordiam aliquam cum dicto 

nobili domno Blasco dalagon super dictis mille florennis. Et si predicta omnia non ad 

impleverit nunc pro tunc privamus ipsum Ludovicum dalagon fratrem et germanum 

nostrum a dicto legato et perveni volumus hospitali maiori civitatis Sesaraug uste et hoc 

jure legati quod cum presenti ipsi hospitali facimus. Item legamus nobili domine 

Geronyme dalago filie nobilis domini Joannis dalagon et domine Elienoris dalagon 

nepotum sive nebots nostrorum alios  mille florennos ex dictis tribus mille florennis cum 

simili pacto et condicione, videlicet quod infra unum annum a die obitus nostri in antea 

computandum dicta nobilis donna Hieronyma dalago habeat et teneatur dare et 
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proponere questionem petitionem seu demandam aut prossequi littem seu 

controversiam jam motam pretextu dictorum trium mille florennorum dequibus ut 

dictum est subi legamus dictos mille florennos contra et adversus dictum nobilem 

Blascum dalago nepotem nostrum sive nebot et hoc usque ad summam difinitivam 

inclusive, prohibendo dicte nobili donne Hieronyme dalago quod non possit facere 

concordiam aliquam cum dicto nobili domno Blasco dalago super dictis mille florennis. Et 

si predicta omnia non adimpleverit nunc pro tenc primamus ipsam domnam Hieronyma 

a dicto legato et perveni volumus dicto hospitali maiori civitatis Cesarauguste et hoc jure 

legati quod cum presenti ipsi hospitali facimus. Item legamus domno Joanni dalago filio 

domni Petri dalago fratris nostri ex peccuniis procedentibus ex litte quam gerimus in 

regno Sardinie contra heredes et possessores bonorum Jacobi Cassa quondam notarii et 

contra dominum Franciscum dalagon quondam fratrem nostrum causis et racionibus in 

processu contentis ducentas llibras barcinonensis. Item legamus centum llibras dicte 

monete ex dictis peccuniis procedendis ex dicta litte domno Micaeli dalago et darborea 

filio naturali domni Leonardi quondam marquesii Oristanni. Item dimittimus sive legamus 

monasterio ecclesie seu capelle Beate Marie Magdalenes dita dela Balma regni Francie 

unum jocale auri scilicet Sancti Onofrii cum encast unius lapidis sive de perla volendo et 

ordinando quod heres mea infrascripta habeat et teneatur mittere ipsum jocale dicto 

monasterio ecclesie seu capelle morte mea secuta prout citius poterit. Item lego Francine 

Mates domicelle nobiscum comoranti pro padissequa pro servicii nobius factis et 

impensis si in servicio nostro die obitus fuerit et non alias pro collocatione sui matrimonii 

decem llibras monete Barcinone. Omnia vero alia bona nostra mobilia et inmobilia ac jura 

nostra universa voces vices et actiones nostras quascumque que cumque sint et etiam 

ubicumque dimittimus et concedimus predicte nobili domne Sibilie dalago domicelle 

nutrici nostre instituentes dictam nobilem domnam Sibiliam dalago nobis heredem 

uviversalem ad omni modas suas voluntates inde libere // faciendas. Revocantes et 

annullantes omnia alia testamenta codicillos et alia ultimas voluntates per nos actenus 

factos factas et facta in posse quorumcumque notariorum et personaru licet in eis seu 

eorum aliqua sub quacumvis forma seu conceptioneverborum et sive in generesive in 

specie apposita sint verba derogatoria dequibus in hoc presenti testamento mensio fieri 

haberet specialis, nam quorumcumque verborum derogatoriorum et et cuiuscumque 
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ultime voluntarum a nobis facte nos penitet fecisse omnino. Hec est autem ultima 

voluntas nostra quam volumus valere jure testamentis, et si forte non valet aut valere 

non pot[…] nuncupativi aut juro etiam cuiuslibet alterius ultime voluntatum qua melius 

valere possit et tenere, dequa nostra testamentaria ordinatione volumus fieri tot 

originalia testamenta quot inde fieri petantur per illos quorum intersit per notarium 

infrascriptum olotum est hoc Barcinone XXVI mensis febroarii anno a Nativitate Domini 

millesimo quingentesimo septimo. S + num nostri Sibilie de Cruilles e de Alago testataria 

predicte, que hoc nostrum testamentum quod est ultima voluntas nostra laudamus et 

firmamus. Testes rogati huius testimoni sunt honorabilis Francuscus Maymo domicellus 

et Blasius Lenes calçaterius civis Barcinone. Noverint universi quod anno a nativitate 

Domini millesimo quingentesimo septimo die vero mercurii sexta mensis octobriis ad 

instantia, et requisicionem reverendorum magistri Gabrielis Pou et Petri Real 

manumissorum ac honorabilis Joannes Fuster mercatoris civis Barcinone procuratoris 

nobilis domne Sibilie dalago domicelle filie nobilis Petri dalago heredis universalis dicte 

defuncte prout de dicta procuratione inqua ad hec et alia plena fuit sibi attributa potestas 

constat instrumento publico acto extra menia civitarum Valencie in domo illustris infantis 

XXa mensis septembris anno a Nativitate Domini milelsimo quingentesimo septimo et 

clauso per discretum Jacobum Salvador auctoritate regia notarium publicum Valencie ac 

per totam terra et dominacionem serenissimi domini regis Aragonum fuit publicatum 

huiusmodi testamentum defuncta dicta testatrice et eius corpore tradito ecclesistice 

sepulture. Testes Bernardus Soler et Paulus Cisterer scriptores habitatores Barcinone. 

Item ponimus ad memoria quod honorabilis Petrus Xetart mercator civis Barcinone petit 

et asserit nos sibi debere certam pecunie quantitatem quam dicit se expendidisse 

prolicihet [?] negociis nostris in regno Sardinie ideo rogo heredem meam subscriptam 

quod visis comput[...] si sibi debitum quod solvat sibi illam quantitatem quam cum 

institutiis albaranis aut alias clare aparebit sibi deberi. 

56. 1519, maggio 20, Barcellona 

Testamento di Sibilia de Alagón y Ortiz.  

AHPB, Joan Vilana, Primum liber testamentorum, 257/63, 1519, cc. 194v-196r. 
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Documento inedito3092. 

In Christi nomine amen. Cum natura humana sit morti naturali obligata et vita hominis sit 

cuique data ea lege nature quod mors eam sequitur, igitur ego Sibilia de Alagone que in 

secundis nuptiis sum uxor magnifici Guillermi de Bellver militis Barcinone et in vicaria 

Tarrage domiciliati filiaque nobilis Petri de Alagone in Sardinia populati in infirmitate gravi 

constituta mentis tamen perfruens ratione, ac cum firma loquela sana et integra memoria 

meum facio condo et ordino testamentum seu ultima voluntatem meam in qua meos 

eligo manumissores et dicti mei testamenti executores reverendum fratrem guardianum 

fratrum minorum Sancti Francisci conventus Barcinone qui nunc est et pro tempore fuerit 

magnificum Petrum Antonium Bellver canonicum ecclesie Barcinone cognatum meum et 

dictum Guillermum Bellver virum // meum ac magnificum Petrum Doneya militem in 

Vicaria Minorice populatum quos prout charius ponsum deprecor eisque plenam dono et 

confero potestatem quod si me mori contiderit antequam aliud faciam condam seu 

ordinem testamentarium ipsi dicti honorabiles manumissores et executores mei 

compleant et exequantur hoc meum testamentumsive hanc ultimam voluntatem meam. 

Et si forte omnes dicti manumissores mei hiis exequendis seu complendis noluerint aut 

non potuerint personaliter interesse saltem volo et mando quod illorum duo complearit 

et exequantur hoc meum testamentum sive hanc ultimam voluntatem meam prout 

inservis scriptum inneveruit seu etiam ordinatum. In primis et ante omnia volo et mando 

quod omnia debita que die obitis mei debeam persolvantur et omnes iniurie ad quarum 

restitutionem ego tenear restituantur de bonis meis incontinenti obitu meo sequto  

breviter simpliter sumarie et de plano sine strepitu et figura iudicii sola facti veritate 

attenta secundum Dominum Deum et forum annue mee et prout ipsa debita ipseque 

iniurie melius probari poterint seu ostendi pro testes instrumenta aut alia legittima 

documenta. Eligo insuper sepulturam corpori meo faciendam in ecclesia monasterii 

predicti fratrum minorum in capella Sancti Antonii de Padua quam fieri volo ad 

cognitionem dictorum manumissorum meorum rogans dictum reverendum guardianum 

dicti monasterii ut concedat michi abitum Sancti Francisci cum quo cupio sepelliri. Item 

volo et mando quod in die sepulture mee et sequenti celebrentur pro anima mea et 

3092 Per l’acquisizione delle immagini di entrambi i testamenti si ringrazia il dr. Vicenç Ruiz Gómez dell’Arxiu 
Històric de Protocols de Barcelona. 
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fidelium defunctorum centum misse et quarta diem etiam volo celebrari quinquaginta 

misse pro fratres et presbiteros eligendos pro dictos manumissores meos per quarum 

celebratione volo dari charitas assueta. Item ad laudem et honorem Domini nostri Jesu 

Christi et pro remedio anime mee et omnium fidelium defunctorum instituo duo 

anniversaria quolibet anno perpetua indicto monasterio fratrum minorum celebranda 

unum die ante festum Omnium Sanctorum et alterum octava die sequenti pro quorum 

celebratione volo quod detur conventui dicti monasterii charitas redditus annui aut 

pecunia in emptionem annui redditis assignari solita. Item lego cuilibet manumissorum 

meorum pro onere manumissorie triginta solidos. Item dimito ecclesie Sancti Jacobi 

Barcinone jure parrochianatus quinque solidos. Item cappelle Sancti Sebastiani littoris 

maris dimitto alios quinque solidos. Item dimitto cappelle Sancti Senen sedis Barcinone 

alios quinque solidos. Item lego cappelle gloriosissime Magdalene dela Balma in Provincia 

unam ymaginem auri Sancti Honofrii cum una perula et cum uno pallio de vellut carmesi. 

Item lego domine Francine uxori Michaelis Montso sartoris Barcinone decem libras 

barcinonenses. Item lego Sibilie domicelle filie sue et filiole mee si et cum viro nupserie 

et non ante quinquaginta libras barcinonenses, et si moriatur antequam // sit matrimonio 

collocata vel postea sive liberis de legittimo et carnali matrimonio procreatis uno vel 

pluribus dicte quinquaginta libre revertantur heredi meo infrascripto. Item lego domine 

Joanne Vendriella vidue decem libras Barcinonenses. Item lego fratri Joanni Covill ordinis 

fratrum quod adnuietur in calciatu vestitu et ad addifiendum in escolis quo usque sit 

graduatus in Sacra Theologia. Item lego nobili domino Ludovico de Alago patruo meo 

fratri patris mei illos mille florennos quos debent michi heredes seu successores Blasii de 

Alagone quondam domiciliati in Aragonia. Item lego eidem domino Ludovico de Alagone 

de vita sua naturali t[…]m usum fructum illius anime pensionis quadraginta duarum 

librarum decemseptem solidorum et trium denariorum quam ego recipio super 

hereditate et bonis nobilis nobilis baronis de Cernilione domini Castri de Vilamager et dela 

Lacuna ac Castri de Miralles et expresse super questia predicta Castri et termini de 

Miralles diocesis Barcinone et ultra usum fructum volo quod possit testari et alias suas 

facere voluntates de ducentis libris barcinonensis ex precio seu proprietate pensionis 

dicti de censualis crediti seu nominis. Item lego domino Michaeli dalago consobrino meo 

illam pensionem septem librarum duorum solidorum et novem denariorum cun sua 
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proprietate quas michi facit Petrus de Crudillis de Petracissa in diocesi gerundense et 

etiam in pecunia numerata lego eidem Michaeli dalago quinquaginta libras 

barcinonenses. Item lego cuidam domicelle nominate Joanne dalago nepoti mee sive 

neboda filie domini Joannis dalago fratris mei in adiutorum sui matrimoni si et cum 

etatem attingerit quindecim annorum illud censuale mortuum pensionis annue 

quindecim librarum et undecim solidorum quod ego recipio annuatim certo termino 

super universitate et singularibus civitatorum et regni Maioricarum. Et si decerzit [?] 

antequam diciam etatem attingat legatum predictum evanescat. Item ex et de eo que 

proceszit ex litte de Gerp que ducitur cum domino de Gerp vel de eo quod processzit ex 

debito domini regis michi pertinenti duarum mille librarum lego eidem Joanne domicelle 

trecentas undecim libras barcinonenses in pecunia numerata. Item lego eidem Joanne 

dalago domicelle totum id quicquid et quantum michi pervenit et debetur ex hereditate 

domine Margarite dordiz quondam matris mee. Item lego Angelo dedoni filio domine 

Quirice de consanguinitate mea ex eo quod pro cesserit ex dicta litte mota contra dictum 

Gerp ducentas libras barcinonenses quas habeat ex processis ex dicta litte vel ex debito 

domini regis quod michi debet curia regia. Item lego honorabile domine Francine Bellver 

domicelle cognate mee centum cinquaginta libras barcinonenses. Et ultra premissa lego 

eidem unum // vestitum ex meis qui adsin corporis ornamentum possit adaptari seu 

satisffaciat. Item lego in reparationem monasterii fratrum minurum de Jesu territorii 

Barcinone per infirmaria seu alia maiori necessitate illius quam cognoverit frater Boions 

conventualis dicti monasterii convertendas centum libras barcinonenses in pecunia 

numerata. In omnibus vero aliis bonis meis mobilibus et inmobilibus juribus vocibus 

vicibus et actionibus presentibus et futuris quecumque suique [?] et etiam ubicumque 

facio et instituo dictum magnificum Guillermum Bellver maritum meum michi heredem 

universalem. Et volo quod dictus magnificus maritus meus teneatur ducere in uxorem aut 

filiam domini Jacobi dalagone aut Caroli dalagone de parentela mea cum dote aliqua 

competenti. Hec est autem ultima voluntas mea quam volo valere jure testamenti que si 

forte non valet aut non valebit jure testamenti saltem volo illam valere jure codicillorum 

nuncupatim aut alterius cuiuslibet ultime voluntatis qua melius de jure valere poterit et 

tenere. Novissime volo quod huiusmodi voluntate mea fiant et tradantur heredi legata 

vis meis et aliis quorum intersit tot originalia testamenta clausule et transumpta quot 
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petita fuerunt et notario infrascripto visa fuerunt tradenda. Actum est Barcinone die 

vicesima mensis maii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo nono. S 

+ num Sibilie de Alagone uxor dicti Guillermi de Ballver testatricis predicte que hoc meum 

testamentum laudo concedo et firmo. Testes vocati et rogati finite con miis testimonis 

sunt honorabilis Raphael Hubat presbiter prepositus canonice sedis Barcinone, Joannes 

de Vilanova domicellus in Ausonia domiciliatus, Antonius Lombart jurisperitus et Joannes